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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá tématem využívání literárních textů ve výuce cizích

jazyků. Konkrétně se tato práce věnuje specifickým aspektům didaktiky anglicky psané

literatury ve výuce anglického jazyka a to v kontextu kurikulární reformy pro gymnázia.

Pozornost je tak věnována vztahu literatury a vzdělávání, ale také otázce interpretace a

recepce literárního textu v souvislosti s výukou cizích jazyků determinovanou také novými

kurikulárními dokumenty. V rovině výzkumu se práce zaměřuje na hledání vhodného a

funkčního propojení několika s touto problematikou úzce spjatých rovin z oblasti literární

vědy, lingvodidaktiky i současného pojetí výuky cizích jazyků v rámci kurikulárních

dokumentů a vytvoření nových možností pro optimální začlenění anglicky psané literatury do

výuky anglického jazyka.

Teoretická část práce je tvořena třemi hlavními kapitolami, v rámci kterých jsme

představili a objasnili základní teoretická východiska celé práce - složku literárněvědnou,

výstupy kurikulární reformy s ohledem na postavení cizojazyčné literatury ve výuce cizích

jazyků a v neposlední řadě složku lingvodidaktickou. Nejprve jsme se tedy zaměřili na úlohu

literatury ve vzdělávání, objasnili specifičnost jejího postavení v rámci výuky a představili

základní principy recepční estetiky Wolfganga Isera. V následující kapitole byla v souvislosti

s výstupy kurikulární reformy provedena podrobná analýza nových kurikulárních dokumentů

a následná komparace nových a původních učebních dokumentů s ohledem na zastoupení

cizojazyčné literatury ve výuce cizích jazyků. V poslední kapitole jsme pak pozornost

věnovali problematice čtení a literárního textu ve výuce cizích jazyků.

V metodologické a empirické části práce jsme se zaměřili na samotný výzkum

spočívající v tvorbě a následném ověřování didaktického modelu pro adekvátní metodické

zpracování a začlenění anglicky psané literatury do výuky anglického jazyka v souladu

s novými kurikulárními dokumenty i specifickými aspekty literatury. V první fázi výzkumu

jsme nejdříve v souladu s výše uvedenými teoretickými východisky vytvořili a popsali model

semináře s názvem Didaktika anglicky psané literatury pro studenty Učitelství pro SŠ a 2.

stupeň ZŠ zaměřený na ověřování vlastního didaktického modelu. Ve druhé fázi jsme tento

model semináře ověřovali a to nejdříve formou pilotáže a v následujícím akademickém roce

pak vlastním výzkumem. Celý výzkum byl zakončen doplňujícím šetřením na gymnáziích.

Výsledky výzkumu byly poté vyhodnoceny a interpretovány s ohledem na cíl celé práce,

přičemž tyto výsledky potvrdily, že námi navrhovaný didaktický model vycházející z
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principů recepční estetiky Wolfganga Isera nejenže respektuje specifické aspekty anglicky

psané literatury jakožto mnohovýznamového fenoménu, ale zároveň plní intence nových

kurikulárních dokumentů a lze jej tedy považovat za vhodné řešení přispívající k rozvoji

didaktiky anglického jazyka s ohledem na problematiku recepce literatury a specifičnost

práce s cizojazyčnou literaturou ve výuce cizích jazyků a v praktické rovině za bezesporu

vhodné doplněním přípravy budoucích učitelů anglického jazyka.

Téma této práce sledující otázku adekvátního začlenění cizojazyčné literatury do

výuky cizího jazyka jakožto zcela specifického fenoménu a nabízející učitelům možný

způsob jejího uchopení je pak také v souladu s měnícími se společenskými, kulturními i

hospodářskými požadavky naší společnosti, která začíná stále více akcentovat kvalitu a

komplexnost vzdělání a v neposlední řadě také vychází vstříc výzkumnému záměru

Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.
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Summary

The present dissertation examines certain crucial issues in the field of literature

teaching and the use of literature in the foreign language classroom. In particular, it focuses

on the specific aspects of the didactics of English literature in the context of the current

trends and changes of the Czech grammar school curriculum. Therefore, it explores the

relation of literature and education, the question of interpretation and reception of a literary

work in connection with the foreign language classroom, which is currently influenced by the

new curricular documents. At the research level, the dissertation attempts to find a potentially

ideal combination of the disciplines related to this field, i.e. literary scholarship, EFL

methodology as well as the outcomes and intentions of the new curricular documents, and

searches for new possibilities of an optimal use of English literature in the EFL classroom.

The theoretical section consists of three main chapters that correspond to the three

main theoretical grounds of the dissertation reflecting the above mentioned disciplines. At

first the focus is given to the role of literature in education, its specific position in the foreign

language classroom and to the introduction of the basic principles of reception theory and

Wolfgang Iser’s approach to the process of reading and reception. In the following chapter, a

detailed analysis followed by a comprehensive comparison of the old and new curricular

documents with respect to the role and inclusion of foreign language literature has been

carried out. The last chapter addresses the issue of reading and literary texts in the foreign

language classroom.

The research section has been dedicated to the creation and verification of a didactic

model for the optimal use of English literature in the EFL classroom in compliance with the

new curricular documents as well as the specific features of literature. The first phase of our

research focuses on the creation and description of a model seminar on English literature

teaching in the EFL classroom reflecting the above mentioned aspects that is aimed at the

gradual improvement and verification of the didactic model itself. The second phase of our

research has in fact two stages: a pilot study, and then the research itself, during which the

model seminar has been amended and improved. The whole research is followed by an

additional research study conducted at grammar schools. The data gathered and interpreted

during our research indicate that the above mentioned didactic model based on the principles

of Wolfgang Iser’s reception theory not only respects the specific aspects of English

literature and its use in the EFL classroom, but also complies with the intentions of the new
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curricular documents. Consequently, the didactic model can undoubtedly be considered a

valuable contribution to the field of literature teaching and the use of English literature in the

foreign language classroom. On the practical level, the data show that teacher training could

be supplemented with positive results by the model seminar.

The topic of this dissertation, which discusses the question of the optimal use of

literature representing a specific phenomenon in the foreign language classroom and offers

teachers a possible way of coping with it, also meets the current social, cultural and

economic requirements. Last but not least, this dissertation follows the research plan of the

Faculty of Education, Charles University in Prague.
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Úvod

V současné době dochází v České republice, v souladu s podobnými

vývojovými trendy v evropských demokratických zemích s rozvinutými

vzdělávacími systémy, ke změně v tvorbě a projektování kurikula, a také k celkové

proměně české vzdělávací soustavy. Dochází ke kurikulární reformě, která se

projevuje v podobě a pojetí celé vzdělávací soustavy České republiky a nevyhnula

se tak samozřejmě ani oblasti výuky cizích jazyků a přípravě učitelů cizích jazyků.

Mezi výstupy kurikulární reformy patří také nový model kurikula

kodifikovaný v novém školském zákoně. Tento dvoustupňový model založený na

participaci škol při tvorbě kurikulárních dokumentů má posilovat autonomii a

odpovědnost škol za kvalitu vzdělání. V souladu s tímto záměrem vznikají na státní

úrovni rámcové vzdělávací programy (RVP) stanovující určitý závazný rámec

vzdělávání a na druhé úrovni pak školy samy připravují školní vzdělávací

programy (ŠVP), které jim mají umožnit, aby se spolupodílely na vzdělávání ve

fázi realizační i projektové. Pokud jde o postavení cizích jazyků v těchto nových

kurikulárních dokumentech, lze konstatovat, že současná vzdělávací politika

v České republice v souladu s Radou Evropy a Evropskou unií vidí znalost cizích

jazyků jako klíčovou „pro život ve sjednocující se Evropě a globalizujícím se

světě“ 1. Toto je také samozřejmě zohledněno v příslušné vzdělávací oblasti

rámcových vzdělávacích programů (RVP G/ZV), do které výuka cizích jazyků

spadá. Jako zcela přirozená součást výuky cizích jazyků se v těchto nových

kurikulárních dokumentech objevuje, jak ve formě očekávaných výstupů, tak ve

formě učiva, v nezanedbatelné míře také cizojazyčná – tedy „jinonárodní“ –

literatura (dále jen cizojazyčná literatura), což pak následně je – či by mělo být –

jednotlivými školami, a tedy učiteli, v odpovídající podobě rozpracováno v ŠVP.

Pokud nyní srovnáme tento důraz na znalost cizích jazyků se současným

zapojením cizojazyčné literatury ve výuce cizích jazyků s přípravou budoucích

učitelů cizích jazyků, zjistíme, že v současné době tvoří dominantní složku

v přípravě těchto učitelů komunikativní kompetence. Jednou z hlavních funkcí

jazyka je funkce komunikativní a z ní také vyplývá komunikativní cíl při vyučování


[…]


složek, který nejenže plní intence RVP G/ZV, ale zároveň respektuje specifické aspekty

anglicky psané literatury jakožto mnohovýznamového fenoménu a současně literatury

v cizím jazyce ve výuce anglického jazyka. Výsledky výzkumu také prokázaly, že studenti

Pedagogické fakulty UK Učitelství pro SŠ a 2. stupeň ZŠ, tedy budoucí učitelé anglického

jazyka na gymnáziích, jsou po absolvování specializovaného semináře schopni tento

didaktický model aplikovat a jsou tedy schopni anglicky psanou literaturu adekvátně

metodicky zpracovat a začlenit do výuky v intencích RVP G/ZV a také v souladu se

specifickými aspekty didaktiky anglicky psané literatury. Jedním z praktických výstupů

celého výzkumu je tak bezesporu i výše uvedený model specializovaného semináře.

Pokud jde tedy o námi stanovený cíl celé práce spočívající právě ve vhodném a

fungujícím propojení výše uvedené literárněvědné roviny poskytující teoretická východiska

pro práci s literaturou (konkrétně tedy recepční teorie Wolfganga Isera) a roviny

lingvodidaktické (konkrétně tedy didaktiky anglického jazyka) směřující k získávání

komunikativní kompetence v daném jazyce a v návaznosti na nové kurikulární dokumenty,

vytvoření didaktického modelu pro adekvátní metodické zpracování a začlenění anglicky

psané literatury do výuky anglického jazyka v intencích RVP G/ZV a v souladu se

specifickými aspekty didaktiky anglicky psané literatury, byl tento cíl bezesporu splněn. Na

druhou stranu však nelze tento didaktický model považovat za nějaký jednou pro vždy

daný a zcela rigidní sled izolovaných technik nebo instrukcí, který má být jako určitý
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„vzorec“ přikládán na jakýkoli literární text s očekáváním podobného či naprosto shodného

výsledku u různých čtenářů. Právě s ohledem na fakt, že při práci s literaturou vstupujeme do

oblasti, kde „důležité není ani tak poznání jako spíše poznávání, jeho nekonečnost,

korespondující s nekonečnou pestrostí a mnohotvárností světa, jehož model

literatura představuje“207 je nutné také tento didaktický model – a tedy i jednotlivé

metodické postupy pro práci s cizojazyčnou literaturou ve výuce cizích jazyků tvořící jeho

podstatu – chápat jako určitý návod či souhrn zásadních aspektů dané problematiky,

které je potřeba respektovat a být s nimi při práci s literárním textem ve výuce cizích

jazyků obeznámen. Tento model pak obdobně jako recepce literárního textu může při

respektování výše uvedených zásadních aspektů pro práci s literárním textem ve výuce cizích

jazyků nabývat různých forem, může být upravován a proměňovat se s ohledem na

konkrétního čtenáře a literární text, se kterým právě pracujeme, či s ohledem na dané

podmínky výuky cizích jazyků. Jedině takto může být opravdu efektivní a jedině takto

skutečně přispívá k rozvoji didaktiky anglického jazyka s ohledem na problematiku

recepce literatury a specifičnost práce s cizojazyčnou literaturou ve výuce cizích

jazyků, což je prvek v této oblasti dosud ne příliš zkoumaný a pomocí tohoto didaktického

modelu jistě dobře uchopitelný.

Jak ukazují výsledky výzkumu, tento didaktický model a konkrétně tedy vlastní

model specializovaného semináře, vytvořený za účelem ověřování výše uvedených nových

metodických postupů, lze bezesporu považovat za vhodné doplnění přípravy budoucích

učitelů anglického jazyka, které jim pomůže udělat si jasnější představu, jak anglicky

psanou literaturu vhodně zapojit do výuky anglického jazyka, a to jak v souladu s novými

kurikulárními dokumenty, tak s ohledem na její specifi čnost. Model specializovaného

semináře by tak v budoucnu jistě mohl doplnit nabídku kurzů pro budoucí gymnaziální

učitele anglického jazyka a stát se trvalou součástí kompletní přípravy studentů

pedagogických fakult.

V úvodu naší práce jsme si vytyčili cíl spočívající v nalezení odpovídajícího řešení,

jak cizojazyčnou – konkrétně tedy anglicky psanou literaturu – vhodně a adekvátně zapojit

do výuky anglického jazyka, jak s ohledem na očekávané výstupy a cíle nových

kurikulárních dokumentů, tak v souladu se specifickými aspekty didaktiky anglicky psané

literatury, tedy specifickými aspekty práce s literaturou jakožto mnohovýznamovým

fenoménem a zároveň literaturou v cizím jazyce ve výuce cizích jazyků. Na základě

207 NEZKUSIL, cit. 3, s. 79.
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komparace a analýzy zásadních rovin souvisejících s touto problematikou jsme tak nejprve

vytvořili a následně pak ověřili didaktický model pro adekvátní metodické zpracování a

začlenění anglicky psané literatury do výuky anglického jazyka v intencích RVP G/ZV a

v souladu se specifickými aspekty didaktiky anglicky psané literatury. Přestože se jedná jen o

určitý základní návod či souhrn zásadních aspektů této tematiky, je to bezesporu cesta

vedoucí nejen ke skutečně vhodnému a kvalitnímu zapojení anglicky psané literatury do

výuky anglického jazyka, ale díky učitelům dostatečně seznámeným s tímto didaktickým

modelem a takto zbaveným svých předchozích nejistot a obav, je to také krok vedoucí

k nepochybně mnohem častějšímu využívání anglicky psané literatury ve výuce anglického

jazyka a následně tedy i k posilování role literatury v životě žáka, což jednoznačně přispívá

k jeho komplexnímu rozvoji. Vždyť pokaždé, když otevřeme knihu „nečteme nikdy knihu.

Čteme v knize sebe: buď abychom se objevovali, nebo abychom se opravovali.“ 208

208 Romain Rolland.
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