Posudek oponenta na doktorskou disertaci PhDr. Evy Skopeczkové

Rozsáhlá disertace *Aspekty didaktiky cizojazyčné literatury ve výuce cizího jazyka v kontextu kurikulární reformy pro gymnázia* (166 stran a 17 stran příloh) si vytýčila náročný a aktuální úkol, protože didaktika anglicky psané literatury ve výuce není dosud širěji a podrobněji rozpracována. Této složce jazykového vzdělávání by rozhodně měla být věnována větší pozornost než dosud – zdá se, že převažující běžná výuková praxe je až příliš utilitární (běžná komunikace, hospodářská, technická angličtina apod.).

Vzhledem k zaměření disertace autorka vhodně zvolila recepční teorii Wolfganga Isera jako studované problematice nejlépe odpovídající literárněvědný přístup. Významným rysem a kladem práce je skutečnost, že kromě teoretických východisek byl použit empirický výzkum mapující situaci a postoje prostřednictvím dotazníků, že práce je rovněž založena na pracném a časově jistě velmi náročném shromáždění a vyhodnocení rozsáhlého materiálu. Svým (místy zdravě kritickým) přístupem a svými úvahami zde kandidátka přispívá k rozvíjení diskuse o studované problematice a metodologii jejího výzkumu.

Disertace je přehledně rozvržena, jednotlivé problémy jsou uceleně diskutovány v příslušných kapitolách, výklad je uspořádaný a plynulý. Z formálního hlediska má studie odpovídající rozsah, příslušný odborný aparát a standardní formální uspořádání. Je psána česky a její jazyk a styl jsou na odpovídající úrovni, najdeme jen několik drobných překlepů. Bibliografie prostudované odborné literatury (její seznam pokrývá téměř 6 stran) obsahuje jak relevantní publikace týkající se vymezeného tématu, tak i obecnější recentní kvalitní zdroje a kandidátka je vhodně využívá.

Kandidátčina práce organicky spojuje teoretické literárněvědné a lingvodidaktické aspekty problematiky s aktuální problematikou měnící se organizace studia na našich školách vyvolané novými vzdělávacími programy a společným evropským referenčním rámcem pro jazyky. Práce ukazuje, že autorka své záměry dobře realizovala. Prokázala odpovídající schopnosti v několika podstatných rovinách vědecké a odborné práce, které dokázala vhodně spojit. S využitím soudobých teorií postihla relevantní rysy aktuální problematiky, takže studie na vysoké odborné úrovni uvádí do problematiky, nabízí její přínosné řešení a rovněž seznamuje s probíhajícím aktuálním děním. Autorka si položila důležité otázky, které na rozsáhlém výchozím materiálu s použitím vhodné metody odpovídajícím způsobem zodpověděla. Její závěry jsou podloženy argumenty a přesvědčivé. Shromážděný materiál a výsledky jejího výzkumu zároveň ukazují cestu ke zkoumání dalších aspektů a dalšího vývoje problematiky. Lze konstatovat, že práce dodržela svůj definovaný úkol – předložená studie

shromáždila rozsáhlý hodnotný materiál, podala jeho rozbor a kritické zhodnocení z hlediska zvolené koncepce a vše využila pro formulování obecnějších závěrů, které mají i význam pro praktickou aplikaci ve výuce. Práce jako celek po obsahové, metodologické a formální stránce tedy zcela splňuje požadavky kladené na doktorskou disertaci a udělení titulu Ph.D. v oboru.

V Hradci Králové 15. dubna 2010

Prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.
Katedra anglického jazyka a literatury
Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové
Rokitanského 62
500 03 Hradec Králové